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DĖL SEIMO EKONOMIKOS KOMITETO SPRENDIMO DĖL DIRBTINIO INTELEKTO VALDYMO VIEŠAJAME SEKTORIUJE

Ekonomikos ir inovacijų ministerija (toliau – Ministerija), atsižvelgdama į Seimo ekonomikos komiteto 2025 m. spalio 29 d. posėdžio protokolo Nr.141-P-26 (toliau – Protokolas) sprendimus ir Vyriausybės kanceliarijos 2025 m. lapkričio 21 d. raštą, teikia šią informaciją.
Dėl Protokolo 8.1 papunkčio sprendimo, kuriuo prašoma Ministerijos parengti Lietuvos DI plėtros darbotvarkę ir įgyvendinimo priemonių planą. Lietuvos DI plėtros darbotvarkės projektą pateikti Seimo Ekonomikos komitetui ne vėliau kaip iki 2026 balandžio 1 d.
Informuojame, kad įgyvendinant Vyriausybės2024 m. liepos 10 d. nutarimą Nr. 577,  šiuo metu yra rengiama 2026–2040 metų nacionalinės skaitmeninės plėtros darbotvarkė. Ministerijos nuomone, rengti nacionalines darbotvarkes atskiroms technologijoms būtų netikslinga, nes DI plėtra turėtų būti integrali skaitmeninės plėtros dalis. Jei būtų rengiamos ir tvirtinamos dvi panašaus turinio darbotvarkės, atsirastų perteklinis planavimo dokumentų skaičius ir nebūtų aišku, kuo vadovautis, nes abu šie dokumentai būtų tvirtinami Seimo ir būtų vienodos galios. 
Taip pat informuojame, kad Ministerijos iniciatyva yra rengiamos 2026–2035 nacionalinės dirbtinio intelekto strateginės gairės (toliau – Strateginės gairės), kurių projektas šiuo metu yra derinamas su institucijomis. 
Strateginės gairės, apibrėžiančios pagrindinius valstybės siekius ir prioritetus DI plėtros srityje, bus sistemingai integruojamos į šiuo metu rengiamą 2026–2040 metų nacionalinę skaitmeninės plėtros darbotvarkę. Toks integravimo sprendimas leis užtikrinti nuoseklią, horizontalią ir visoms viešojo valdymo sritims bendrą skaitmeninės transformacijos kryptį, išvengiant perteklinių planavimo dokumentų rengimo ir dubliavimosi tarp skirtingų strateginių iniciatyvų.
Dėl Protokolo 8.2 papunkčio sprendimo, kuriuo prašoma Ministerijos Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūros sudėtyje įsteigti DI konsultacijų centrą viešajam sektoriui, kuris pradėtų veikti nuo 2026 m. sausio 1 d.
Ministerija pažymi, kad Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūra (toliau – VSSA) nuo š. m. sausio 1 d. vykdo Dirbtinio intelekto kompetencijų centro viešajam sektoriui (toliau – DI kompetencijų centras) funkcijas. DI kompetencijų centre numatytos trys pagrindinės veiklos kryptys: konsultacijų dėl saugaus DI kūrimo ir diegimo teikimas viešojo sektoriaus institucijoms, DI mokymų organizavimas viešojo sektoriaus darbuotojams ir DI smėliadėžės aplinka, skirta saugiam DI sprendimų testavimui.
Dėl Protokolo 8.3 papunkčio sprendimo, kuriuo prašoma Ministerijos sukurti DI skatinimo viešajame sektoriuje finansavimo modelį ir užtikrinti, kad 2026–2028 m. valstybės biudžete būtų numatytas tinkamas finansavimas Valstybės skaitmeninių sprendimų agentūrai, kad būtu laiku įsteigtas Dirbtinio intelekto konsultacijų centras viešajam sektoriui.
Ministerija informuoja, kad finansavimo poreikiai, susiję su DI kompetencijų centro veiklos užtikrinimu VSSA, buvo pateikti svarstant 2026–2028 m. valstybės biudžetą. Vis dėlto, atskiras valstybės biudžeto finansavimas šiam tikslui nebuvo skirtas. Atsižvelgdama į DI kompetencijų centro svarbą viešojo sektoriaus skaitmeninei transformacijai ir būtinybę laiku pradėti jo veiklą, Ministerija 2026 metais iš savo vidinių asignavimų skyrė tiek lėšų, kiek leido turimos finansinės galimybės. Taip sudarytos sąlygos pradėti teikti numatytas konsultavimo, mokymo ir DI testavimo paslaugas, tačiau šios lėšos leis užtikrinti tik minimalų DI kompetencijų centro funkcijų vykdymo lygį.
Atkreipiame dėmesį, kad ilgalaikiam ir tvariam DI kompetencijų centro veiklos užtikrinimui būtinas stabilus finansavimas iš valstybės biudžeto. Todėl, rengiant 2027–2029 m. valstybės biudžeto projektą, bus svarbus Seimo ekonomikos komiteto palaikymas, siekiant užtikrinti tvarų finansavimą efektyviam DI kompetencijų centro  funkcijų įgyvendinimui valstybės mastu.
Dėl Protokolo 8.4 papunkčio sprendimo, kuriuo prašoma Ministerijos Valstybės kontrolės atlikto audito „Dirbtinio intelekto valdymas viešajame sektoriuje“ rekomendacijų įgyvendinimo plane, numatytoms institucijoms, neatidėliotinai įgyvendinti joms pavestas rekomendacijas, nes įgyvendinant numatytas rekomendacijas plane numatytais terminais, jos praras savo aktualumą ir taps pasenusiais sprendimais, o Valstybė rizikuoja ne tik prarasti galimybes efektyvinti valstybės valdymą ir taupyti lėšas, bet ir susidurti su rimtomis saugumo rizikomis.
Ministerija, įvertinusi Valstybės kontrolės atlikto audito „Dirbtinio intelekto valdymas viešajame sektoriuje“ rekomendacijų svarbą ir būtinybę jas įgyvendinti kuo skubiau, kartu su atsakingomis institucijomis peržiūrėjo numatytus priemonių terminus ir pateikia priede siūlomus ankstesnius įgyvendinimo terminus.

PRIDEDAMA. Informacija dėl Valstybės kontrolės atlikto audito „Dirbtinio intelekto valdymas viešajame sektoriuje“ rekomendacijų įgyvendinimo plano terminų, 3 lapai.
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